06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

PORTARIA Nº 892   , DE 12 DE  AGOSTO  DE 2021
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 27.482/2021,
R E S O L V E:
Designar a Sra. Isabelle Rocha Couto de Campos, contadora,  habilitada no CRC sob nº 1.SP 316359/O-7,
e o Sr. Saulo Henrique Jacot, engenheiro  habilitado no CREA sob o nº 5069952249, para,
respectivamente, exercerem as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO para os convênios a
serem firmados com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 006/2019, para o cargo de MOTORISTA, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o
próximo dia 19/08/2021 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard,
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não
comparecimento caracterizará desistência da vaga ofertada.

Nome CPF Classificação
FLAVIO AUGUSTO ALVES DE SOUZA 150.118.208-07 41

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 014/2019, para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS - EQUIPAMENTO PESADO, para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/08/2021 – quinta -feira, na Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das
08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através
do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga ofertada.

Nome CPF Classificação
ERIVELTON APARECIDO DE OLIVEIRA 276.113.668-31 06

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANGÉLICA
APARECIDA WARLEI FERRAZ - ME PROCESSO: 35.834/2021 ASSINATURA: 11/08/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P45 KG VALOR:
R$ 16.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) SEMANAS MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. 0094/2021 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS
EMANADAS DA LEI FEDERAL 8666/93 E DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06
ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 147/14, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E,
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO, COM AS SEGUINTES CLÁUSULAS.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TACOMAQ

INSTRUMENTOS DE PRECISÃO LTDA ME PROCESSO: 37.972/2021 ASSINATURA: 12/08/2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AFERIÇÃO, SELAGEM, LAUDO TÉCNICO E ENSAIO
 EM CRONOTACÓGRAFOS, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA E TODOS OS
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EM VEÍCULOS
PESADOS PERTENCENTES AO DEPARTAMENTO DE FROTA DO MUNICÍPIO VALOR: R$
1.608,39 VIGÊNCIA: 02 ANOS (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE
PREÇOS          Nº. 45/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº. 34.036/20 FUNDAMENTO LEGAL:
DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

PROCESSO Nº. 40.568/21
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/21
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em manutenção, conserto e reforma
em equipamentos diversos pertencentes ao quadro patrimonial, constante no presente processo, a favor da
firma: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA EPP., no valor total de R$ 5.312,00 (Cinco mil
trezentos e doze reais); G.P, aos 12/08/2021.
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº.  40.387/21
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/20
D E S P A C H O: Autorizo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, elétrica e
eletrônica incluindo material, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E
MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 13.620,00 (Treze mil
seiscentos e vinte reais); G.P, aos 12/08/2021.
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 38.174/21
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/21
DESPACHO: Revogo o presente processo acolhendo a solicitação do responsável pelos processos de
registro de preços, o que faço com base no artigo 49 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. G.P.,
aos 12/08/2021.
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 05/2021
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ informa que se acha aberto o Chamamento Público nº.
05/21 que cuida do credenciamento de pessoas físicas e jurídicas que realizam serviços relacionados a
atividades turísticas no município de Taubaté (hotéis, pousadas, hostels, artesãos, guias de turismo,
transportadoras turísticas, entre outros) para fazer parte do Programa Taubaté Turismo. A data de início
dos cadastros será 14/08/2021, ficando disponível permanentemente. O edital com todas as informações
necessárias está disponível gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br.
P.M.T., aos 12/08/2021.
José Antonio Saud Júnior- Prefeito Municipal

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  13  de  agosto  de  2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Taubaté
Foro de Taubaté
3ª Vara Cível
Rua José Licurgo Indiani s/n, ., Jardim Maria Augusta - CEP 12070-070,
Fone: (12) 2124-9248, Taubaté-SP - E-mail: taubate3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1015729-90.2018.8.26.0625
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião da L 6.969/1981
Requerente: Brice de Fatima Mariano Silva e outro

3ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1015729-90.2018.8.26.0625

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr(a).
Marcia Rezende Barbosa de Oliveira, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Adilson Silva e Brice de Fatima Mariano Silva ajuizaram ação de
USUCAPIÃO, visando (R.Despacho) "Trata-se de ação de usucapião ajuizada por BRICE DE
FÁTIMA MARIANO SILVA e ADILSON SILVA, que postulam a declaração de domínio de
50% do imóvel da Rua Coronel Jordão n. 164, Centro, nesta cidade, objeto da matrícula n. 3694
do CRI local e cadastrado junto à Municipalidade com BC n. 1.5.018.063.003. Afirmam que já
adquiriram por escritura pública e já são titulares de 50% do imóvel e que já exercem posse
mansa e ininterrupta sobre o todo há mais de 15 anos, fazendo jus à aquisição da propriedade em
usucapião.", alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a
fluir após o prazo de 30 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Taubaté, aos 19 de julho de 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
a

ra
 c

o
n

fe
ri
r

o
 o

ri
g

in
a

l,
a

ce
ss

e
 o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
e

sa
j.t

js
p

.ju
s.

b
r/

p
a

st
a

d
ig

ita
l/p

g
/a

b
ri
rC

o
n

fe
re

n
ci

a
D

o
cu

m
e

n
to

.d
o

,
in

fo
rm

e
 o

 p
ro

ce
ss

o
 1

0
1

5
7

2
9

-9
0

.2
0

1
8

.8
.2

6
.0

6
2

5
 e

 c
ó

d
ig

o
 B

4
0

4
A

D
6

.
E

st
e

 d
o

cu
m

e
n

to
 é

 c
ó

p
ia

 d
o

 o
ri
g

in
a

l,
a

ss
in

a
d

o
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 p
o

r
M

A
R

C
IA

 R
E

Z
E

N
D

E
 B

A
R

B
O

S
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

,
lib

e
ra

d
o

 n
o

s
a

u
to

s
e

m
 0

5
/0

8
/2

0
2

1
 à

s
1

6
:5

5
 .

fls. 305

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Taubaté
Foro de Taubaté
3ª Vara Cível
Rua José Licurgo Indiani s/n, ., Jardim Maria Augusta - CEP 12070-070,
Fone: (12) 2124-9248, Taubaté-SP - E-mail: taubate3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1015729-90.2018.8.26.0625
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião da L 6.969/1981
Requerente: Brice de Fatima Mariano Silva e outro

3ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1015729-90.2018.8.26.0625

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr(a).
Marcia Rezende Barbosa de Oliveira, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Adilson Silva e Brice de Fatima Mariano Silva ajuizaram ação de
USUCAPIÃO, visando (R.Despacho) "Trata-se de ação de usucapião ajuizada por BRICE DE
FÁTIMA MARIANO SILVA e ADILSON SILVA, que postulam a declaração de domínio de
50% do imóvel da Rua Coronel Jordão n. 164, Centro, nesta cidade, objeto da matrícula n. 3694
do CRI local e cadastrado junto à Municipalidade com BC n. 1.5.018.063.003. Afirmam que já
adquiriram por escritura pública e já são titulares de 50% do imóvel e que já exercem posse
mansa e ininterrupta sobre o todo há mais de 15 anos, fazendo jus à aquisição da propriedade em
usucapião.", alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a
fluir após o prazo de 30 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Taubaté, aos 19 de julho de 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
a

ra
 c

o
n

fe
ri
r

o
 o

ri
g

in
a

l,
a

ce
ss

e
 o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
e

sa
j.t

js
p

.ju
s.

b
r/

p
a

st
a

d
ig

ita
l/p

g
/a

b
ri
rC

o
n

fe
re

n
ci

a
D

o
cu

m
e

n
to

.d
o

,
in

fo
rm

e
 o

 p
ro

ce
ss

o
 1

0
1

5
7

2
9

-9
0

.2
0

1
8

.8
.2

6
.0

6
2

5
 e

 c
ó

d
ig

o
 B

4
0

4
A

D
6

.
E

st
e

 d
o

cu
m

e
n

to
 é

 c
ó

p
ia

 d
o

 o
ri
g

in
a

l,
a

ss
in

a
d

o
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 p
o

r
M

A
R

C
IA

 R
E

Z
E

N
D

E
 B

A
R

B
O

S
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

,
lib

e
ra

d
o

 n
o

s
a

u
to

s
e

m
 0

5
/0

8
/2

0
2

1
 à

s
1

6
:5

5
 .

fls. 305

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 01/2021

O Instituto de Previdência do Município de Taubaté, com base na Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados que se encontra
aberta a licitação na modalidade Convite nº 01/2021 – tipo: Menor Preço
Global, para contratação de empresa para prestação de serviços médicos
especializados ao Instituto de Previdência do Município de Taubaté - IPMT,
pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações do Anexo I – Termo
de Referência - constante da Carta Convite supracitada. A Carta Convite
completa encontra-se disponível gratuitamente para qualquer interessado na
sede do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, sito na Rua Dr.
Pedro Costa, nº 173, Centro - Taubaté-SP, durante o seu expediente de
atendimento ao público, de segunda a sexta-feira, das 09:00hs às 16:00hs ou
através do sítio eletrônico do IPMT (http://www.ipmt.sp.gov.br/licitacoes).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, AOS 13
DE AGOSTO DE 2021.

EURÍDICE REGINA VASCONCELOS LOPES

Vice-Presidente no Exercício do Cargo de Presidente

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo
prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Fi-
lhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, so-
brinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do
Código Civil Brasileiro, de: Maria Conceição Souza, fale-
cida no dia 19/09/1964 e sepultada no Jazigo Nº 427 Quadra
Nº 13A do Cemitério Municipal de Taubaté, para compa-
recerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na
Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das
8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de do-
cumentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habili-
tarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Es-
clarece que o referido jazigo está sendo reclamado por:
Grisleine Fabiano da Silva Ricco Pavão, RG: Nº 12.932.658-6
/ CPF: Nº 062.419.698/46. Deixando como Concessionários
do Perpétuo: José Bento da Silva Rico, Maria Lucia Silva
Rico, André Luiz de Oliveira Rico, Roberta Marcela Rico
Piassale e Janaina Rico de Aquino.

O não comparecimento no prazo acima será presumido
como renúncia ao referido direito (processo administra-
tivo nº 21.577/2013).

Secretaria de Serviços Públicos,
aos 12 de agosto de 2021.

Andre Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos